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1 Úvod

Počítačové sítě se neustále rozšiřují. Vzrůstá digitalizace společnosti a s ní
i potřeba maximalizovat dostupnost síťových prvků. V případě, že přestane
síťová služba fungovat, nastává problém, který je potřeba co nejdříve řešit.
Aby bylo možné kontrolovat stavy těchto služeb, byly vyvinuty monitorovací
nástroje.

Samotná existence monitorovacích nátrojů ale problémy v síti neřeší; je
nutná reakce správce. Správce nemůže nicméně neustále kontrolovat stavy
pomocí monitorovacího nástroje. Proto byly vynalezeny způsoby notifikování
skrz e-mail a SMS. Výhodou je, že téměř každý člověk dnes vlastní mobilní
telefon a může být těmito technologiemi notifikován. Tyto technologie jsou
dnes nicméně již poměrně starou záležitostí a nedovolují správci na událost
přímo reagovat; reakce musí proběhnout např. pomocí webového rozhraní,
kterým standardně dnes monitorovací nástroje disponují. Webové rozhraní
si je možné otevřít i v mobilním zařízení a správce tak může na notifikaci
reagovat okamžitě kdekoliv.

V dnešní době vznikl nový trend, který kombinuje všechny potřeby do-
hromady: mobilní aplikace. Ty dokáží kombinovat notifikace s možností oka-
mžitě na tyto notifikace reagovat; není již nutné překlikávat mezi více apli-
kacemi. Výhodou jsou dnes i existující multiplatformní frameworky, které
umožňují vývojářům vyvíjet mobilní aplikace pro více platforem najednou,
což ještě před několika lety nebylo možné.

Cílem této práce je prostudovat dostupné monitorovací nástroje a mobilní
aplikace, které jsou pro tyto nástroje dostupné. Následně budou prostudo-
vány možnosti vývoje mobilních aplikací. Nakonec bude navržena, imple-
mentována a otestována nová mobilní aplikace, která bude komunikovat s
vybraným monitorovacím nástrojem.
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2 Monitoring

IT monitoring se zabývá kontrolou funkčnosti IT infrastruktury. Monitoruje
se funkčnost hardwaru, kam řadíme jednotlivé servery, lokální počítačové sítě
nebo i celá datová centra, ale i software, například jednotlivé služby běžící
na každém stroji. Do IT infrastruktury řadíme jak fyzické, tak i virtuální
stroje (např. virtualizované servery). Do IT infrastruktury neřadíme lidské
zdroje [86].

U jednotlivých částí IT infrastruktury zpravidla sledujeme několik met-
rik:

• Hardware - Sledujeme, zdali nedošlo k výpadku jednotlivých částí
hardwaru; u datového centra to může být například výpadek disku.

• Operační systémy - Sledujeme využití, zatížení a výpadky.

• Síť - Sledujeme odezvu, využití a chyby v síti.

• Aplikace - Sledujeme výkon a dostupnost aplikací.

[31]

2.1 Vybraný monitorovací software
V následující kapitole budou popsány dostupné monitorovací nástroje, jež
jsou doporučovány podle webu [95]. Důležité jsou také uživatelské recenze,
neboť dávají hlubší náhled do kvality jednotlivých nástrojů. Recenzující uži-
vatelé mohou zdůraznit výhody a nevýhody, které by na první pohled ne-
musely být vidět. Z webů, na kterých je možno tyto nástroje recenzovat, byl
vybrán web Trustradius, neboť se na něm nachází velké množství recenzí na
všechny níže popsané nástroje.

2.1.1 Nagios Core
Nagios Core [56] je monitorovací systém zaměřený zejména na jednoduché
plánování událostí. Slouží také k upozorněním na chyby u monitorovaných
prvků. Důsledkem toho, že je Nagios naprogramován v jazyce C [66], je
vysoký výkon tohoto nástroje. Na obrázku 2.1 je ukázka toho, jak vypadá
webové rozhraní tohoto nástroje.
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Nagios dokáže monitorovat jednotlivé servery a služby na nich běžící,
zobrazit o nich bližší informace, nastavit informace o odstávkách serverů,
také má REST API [54], pomocí něhož lze s Nagiosem komunikovat a získá-
vat z něj data. Za tímto projektem stojí velká komunita, která pro Nagios
vytváří nejrůznější addony a pluginy (doplňkové moduly rozšiřující funkč-
nost softwaru), které rozšiřují funkčnost Nagiosu.

Podobně jako Icinga2 [35] s sebou Nagios přináší webové rozhraní, které
je ale zakomponováno v základním balíčku. Nemusí se tedy instalovat zvlášť.
Ve webovém rozhraní se hůře orientuje, protože je stylizováno pouze pomocí
základního CSS [66]. Plní nicméně stejné úkoly jako rozhraní pro Icinga2.

Instalace je svou náročností odpovídající nástroji Icinga2, nicméně ná-
vod na instalaci v dokumentaci je podrobnější, což je pro začátečníky v
Linuxových [92] systémech velkou výhodou.

Obrázek 2.1: Webové rozhraní Nagios Core
Zdroj: https://blog.serverdensity.com/howto-install-nagios-in-30-minutes-
and-jumpstart-your-monitoring/

V Nagios existují tzv. EventHandlery, které kontrolují stavy a jejich
změny u serverů a monitorovaných služeb. Pomocí této funkcionality je
možné získávat notifikace o změně stavu jednotlivých objektů [55].

Uživatelé považují Nagios Core za kvalitní nástroj pro monitorování slu-
žeb, pokud hledáte produkt zdarma. Velkou výhodou je obrovské množství
komunitou vytvořených pluginů, které zlepšují práci s tímto nástrojem. Za
přednosti považují i notifikace. Nedostatečná je podle uživatelů oficiální pod-
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pora, což může být kompenzováno přechodem na placenou verzi Nagios XI
[58]. I přes podrobnější dokumentaci je počáteční instalace pro některé uži-
vatele obtížná, chybí možnost konfigurace tohoto nástroje skrz uživatelské
rozhraní [57].

2.1.2 PRTG Network monitor
PRTG Network monitor [67] (dále jen PRTG) je monitorovací nástroj, který
je dostupný na platformě Windows [92]. Jeho používání je zcela zdarma do
100 sledovaných senzorů, pokud je jich potřeba sledovat více, existují pla-
cené balíčky, přičemž nejlevnější začíná na hodnotě 500 USD a můžete po-
užívat až 500 senzorů. Instalace je velice jednoduchá a rychlá. Stejně jako
ostatní monitorovací nástroje, i PRTG disponuje webovým rozhraním, které
je ale mnohem propracovanější a užitečnější, než u ostatních nástrojů. Spl-
ňuje všechny potřeby správce a není potřeba instalovat další rozšíření, která
jsou potřeba u předchozích monitorovacích nástrojů. Ukázka programu je na
obrázku 2.2

Výhodou PRTG je auto-discovery systém, který po nastavení sítě a masky
automaticky přidá prvky v dané síti do své databáze a začne je monitorovat
[95].

Obrázek 2.2: Webové rozhraní PRTG Desktop
Zdroj: https://blog.paessler.com/prtg-desktop

PRTG má svoji vlastní mobilní aplikaci pro Android i iOS [2]. V PRTG
lze nastavit několik druhů událostí. V případě, že některá z nich nastane,
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může být uživateli zaslána notifikace několika způsoby, mezi něž patří push
notifikace (popsané blíže v kapitole 3.3), zaslání e-mailu, SMS, zprávy do
aplikace MS Teams [48] nebo do aplikace Slack [82]. Na základě stanovené
události může být také nastaveno např. vykonání procedury [69]. Z těchto
možností je nejdůležitější zaslání notifikace uživateli pomocí mobilní aplikace
PRTG.

Uživatelé PRTG recenzující tento nástroj na serveru Trustradius brali za
jeho přednosti možnost monitorovat téměř vše, co je připojené k internetu.
Dalším pozitivem podle nich je jednoduchost prvotního nastavení. Za pozi-
tivum také považují skvělou podporu vývojářů tohoto nástroje. Negativem
podle uživatelů je cena nástroje PRTG. Výhodnější by podle nich bylo počítání
ceny podle množství monitorovaných strojů [68].

2.1.3 Zabbix
Zabbix [100] je další z open-source monitorovacích nástrojů vedle Icinga2
a Nagios.

Stejně jako PRTG obsahuje Zabbix auto-discovery systém. Pro monitoro-
vání sítě používá tzv. agenty, což je software, který beží na monitorovaném
prvku a komunikuje se Zabbix serverem. Zabbix nicméně také podporuje
klasické monitorování pomocí protokolu SNMP. Stejně jako ostatní monitoro-
vací systémy se Zabbix ovládá přes webové rozhraní. Jeho výhodou je mimo
jiné podpora monitorování virtuálních strojů [47]. Na obrázku 2.3 je možné

[…]


Aby aplikace mohla zobrazovat informace z Icinga2 monitorovacího nástroje,
je potřeba nastavit přihlašovací údaje. Na obrazovce ConfigScreen je potřeba
vyplnit tyto údaje:

• IP adresa, na které je spuštěn nástroj Icinga2
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• Port, na kterém je nástroj Icinga2 dostupný

• Uživatelské jméno Icinga2 ApiUsera

• Heslo Icinga2 ApiUsera

Uživatelské jméno a heslo jsou údaje uživatele Icinga2 ApiUser, které ne-
musí být totožné s údaji Icingaweb2 uživatele. V případě, že je konfigurace
validní, začne mobilní aplikace zobrazovat informace. V případě, že konfigu-
race validní není, nebude mobilní aplikace zobrazovat nic.

Pro testování byl vytvořen server s Icinga2, pro vyzkoušení aplikace je
možné využít tyto údaje:

• 147.228.67.28

• 5665

• root

• 7592

Volitelně může uživatel nastavit jednotlivé možnosti notifikací, které chce
uživatel získávat. Notifikace jsou totožné s EventHandlery Icinga2 API. No-
tifikace budou uživateli přicházet v čase, který si stanoví kliknutím na čas
from - to na obrazovce.

Notifikace je možné ale také úplně vypnout. K tomu slouží tlačítko zvo-
nečku. Po vypnutí notifikací tímto tlačítkem nebude uživatel dostávat noti-
fikace až do doby, dokud je opět tímto tlačítkem nezapne.
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Obrázek 11.2: Obrazovka ConfigScreen

OverviewScreen

Na obrazovce OverviewScreen je uživatel informován o stavu mobilní apli-
kace: zdali je registrován k backendu, a zdali je přihlášen k odebírání notifi-
kací. Tyto stavy si je možné ověřit pomocí ikonek diskety a zvonku v obra-
zovce vpravo nahoře. Zelené ikonky značí stav OK. K notifikacím nemůže být
přihlášena aplikace, která není spuštěna na fyzickém zařízení, neboť nemůže
získat token, jenž je k notifikacím používán.

Na této obrazovce jsou též zobrazeny problémové servery a služby. Na
všechny z nich je možné kliknout, uživatel je pak přesunut na obrazovku
s detaily objektu. Pokud je objektů s problémem v kategorii více než 10,
zobrazí se tlačítko, kterým může uživatel přejít na obrazovky Host List a
Service List, kde se mu zobrazí všechny objekty.
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Obrázek 11.3: Obrazovka OverviewScreen

HostList a ServiceList

Na obrazovkách HostList (která je vidět na obrázku 11.4) a ServiceList jsou
zobrazeny obecné informace o jednotlivých serverech a službách. Objekty
je možné filtrovat, do vyhledávacího řádku je možné zadat libovolné ře-
tězce, zobrazeny budou všechny objekty obsahující daný řetězec. Filtrování
je možné pouze podle názvu serveru. Na objekty je možné kliknout, uživatel
je pak přesunut na detaily o daném objektu, na obrazovku HostDetail nebo
ServiceDetail.

Objekty je také možné zobrazit pouze podle stavu. Ve vyhledávacím
řádku je možné napravo kliknout na stav, podle kterého jsou objekty zobra-
zeny. Mohou být filtrovány takto:

• Problems

• All

• OK

• Warning - Pouze u služeb

• Critical

84

• Unknown - Pouze u služeb

Obrázek 11.4: Obrazovka HostList

HostDetail a ServiceDetail

Na těchto obrazovkách může uživatel kromě zobrazení podrobných informací
o monitorovaných objektech provádět i akce spojené s těmito objekty. Příklad
obrazovky HostDetail se nachází na obrázku 11.5.

Uživatel může okamžitě přejít tlačítkem nahoře na HostDetail ze Servi-
ceDetail, a z HostDetail na ServiceList, který je vyfiltrovaný podle jména
serveru.

V případě, že není objekt ve stavu OK, může uživatel potvrdit infor-
maci o nastalém problému, nebo potvrzení smazat. Uživatel může také pro-
vést okamžitý recheck, a to buď tlačítkem v sekci Problem Handling, nebo
dvěma otáčejícími se šipkami v sekci Check Execution. Uživatel může také
přidat informaci o odstávce, a to tlačítkem Schedule Downtime. Tlačítka
Acknowledge, Schedule Downtime, Comment a Notification přesunou uživa-
tele na formulář, ve kterém vyplní informace k dané akci.

Příklad takového formuláře je možné vidět na obrázku 11.6.
Povinným argumentem je vždy komentář. Ve formuláři k akci Schedule

Downtime je potřeba přidat i časový záznam Start Time, Start Date, End
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Time, End Date. Bez těchto argumentů není možné formulář odeslat. Pokud
uživatel nastaví parametr Type na true, je potřeba vyplnit i položky Hours
a Minutes. V případě, že uživatel chce přidat do akce Acknowledge Problem
časový záznam expiry, musí zaškrtnout tlačítko Use Expire Time a následně
vyplnit informace Time end a Date end.

V sekci Notifications je tlačítko, které přesune uživatele do formuláře
s komentářem. Tento komentář je pak odeslán jako notifikace do kanálů
nastavených pro tato upozornění v nástroji Icinga2.

V případě, že uživatel vyplnil ve formuláři nějakou položku a nechce
formulář odeslat, může se vrátit zpět. Před odchodem je ale dotázán, zdali
chce doopravdy odejít. V případě, že se vrátí na předchozí obrazovku, jsou
vyplněné položky vymazány.

Na obrazovce jsou také zobrazeny existující komentáře a nastavené od-
stávky v sekcích Existing Comments a Scheduled Downtimes. Ty je možné
smazat červeným tlačítkem. Uživatel je nejdříve požádán o potvrzení sma-
zání.

Obrázek 11.5: Obrazovka HostDetail
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Obrázek 11.6: Obrazovka AcknowledgeProblem - příklad formuláře
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