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Obsah práce

Student nejprve popisuje motivaci práce, rozebírá a porovnává vybrané monitorovací nástroje podle
různých parametrů a hodnocení uživatelů. Vybrané nástroje jsou Nagios Core, PRTG, Zabbix a Icinga2.
Následuje popis možností vývoje mobilních aplikací včetně popisu multiplatformního vývoje a
dostupných technologií. V další kapitole jsou porovnány dostupné mobilní pro vybrané monitorovací
nástroje uvedené výše. Porovnání se zaměřuje především na dostupnost aplikací podle platforem,
ceny, uživatelskou zkušenost a dostupnost notifikací.

Na základě předchozí analytické části je představena architektura a komponenty později realizované
aplikace. Aplikace se skládá z částí označených jako frontend a backend, které představují samotnou
mobilní aplikaci (multiplatformní s využitím frameworku React Native a platformy Expo) a webovou
aplikaci (využívající běhové prostředí nodejs a programovací jazyk JavaScript) poskytující API rozhraní
pro vybraný monitorovací nástroje Icinga2 a odesílající push notifikace do mobilní aplikace. Oběma
částem se pak věnují následující kapitoly samostatně, včetně popisu jednotlivých obrazovek mobilní
aplikace a použitých komponent obou částí.

Navazující kapitoly se věnující překladu a spuštění aplikací podle dostupných platforem, ověření
dosažených výsledků a popisu nasazení aplikací do oficiálních obchodů mobilních platforem.

Závěr obsahuje shrnutí dosažených výsledků - návrh a výroba multiplatformní mobilní aplikace včetně
serverového rozhraní pro push notifikace až po publikaci do obchodů.

Práce je dále doplněna o seznam zkratek a uživatelskou příručku.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Student vytvořil funkční mobilní aplikaci včetně serverové části primárně sloužící pro zasílání push
notifikací jako reakci na novou událost v monitorovaných systémech. Aplikaci je možné používat, je
funkční, nicméně lze na ní najít řadu nedostatků. Obecně práce nenaplnila možný potenciál a působí
odbytým dojmem.

Když se zaměřím na text práce, tak řada hodnocení se tváří technicky (bodová kritéria), ale jejich
náplň vychází z velice subjektivních měřítek (pocit, nějak vybrané hodnocení uživatelů). Některá
rozhodnutí nejsou zdůvodněná, např. kap. 2.1 - výběr monitorovacích nástrojů. Odkazovaný článek
srovnává 12 nástrojů, práce obsahuje pouze 4 (jak byly vybrány není jasné). Jako nevýhoda, je často
uváděn operační systém nebo nutnost základních znalostí systémového administrátora pro jejich
instalaci nebo používání, což je vzhledem k zaměření daných nástrojů nepochopitelný argument.
Práce obsahuje termín copyleft nebo open-source licence, ale neuvádí o jakou konkrétní licenci se
jedná. V případě nástroje Zabbix se uvádí neexistující oficiální podpora, což není pravda.

Obecně se pracuje s názory uživatelů z různých hodnocení, které autor přebírá a tak si často protiřečí,
nebo není jasné jaký je vlastně stav věci. Obecně chybí každé porovnávací/hodnotící kapitole
stanovení společných podmínek a jednotné hodnocení. V práci se často míchají pojmy jako
framework, platforma atp., často dané označení nesouhlasí.
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Práce je sice relativně dlouhá, ale řada témat je odbytá a není jasné, k čemu daný nástroj slouží a
jakou má úlohu (např. platforma Expo, na které celá práce stojí by zasloužila lepší popis a zasazení do
kontextu) naopak se v některých popisech zachází do zbytečných detailů.

Pokud se zaměříme na realizační část, tak zdrojové kódy jsou prakticky bez komentářů a práce
neobsahuje ani řádek automatických testů. Oceňuji verzování aplikace pomocí gitu a publikaci
aplikace v rámci komunity gitlab.com.

Existujícím aplikacím i nástrojům je často kritizována uživatelská přívětivost nebo přehlednost, nově
navržená aplikace ovšem tento aspekt také neřeší. Celková architektura (obr. 5.1) neobsahuje použití
platformy Expo pro doručování push notifikací (getExpoPushTokenAsync vs.
getDevicePushTokenAsync).

Co se týká implementace komunikace s backend částí, tak absence SSL/TLS a autentizace je v dnešní
době snadno řešitelná a je škoda, že se tomu autor nevěnoval (zvlášť když samotná Icinga2 vynucuje
TLS, ale backend to nepodporuje). Autentizace je pouze pomocí ExpoPushTokenu, který je používán
jako jedinečný identifikátor (toto rozhodnutí omezuje migraci na nový telefon, nebo reinstalaci
aplikace), ale ve zdrojových kódech je, nejspíše z generovaného kódu, přítomna autentizace pomocí
JWT. Přiloženou specifikaci OpenAPI/Swagger není možné otevřít (neobsahuje základní hlavičku
definující verzi specifikace), ale i tak je dokumentace API nevalidní a dále spíše nepoužitelná (rozhraní
je zapsáno jako GET s komentářem, že se jedná o POST, nenačtou se definice objektů, editor hlásí
řadu strukturálních a sémantických chyb).

Uživatelské rozhraní aplikace je ve srovnání s některými bakalářskými pracemi propracované,
obrazovky jsou přehledné a slouží svému účelu. Pro větší seznamy je dostupná filtrace a vyhledávání.
Bohužel chybí funkce řazení, což může při větším počtu hostů a služeb ulehčit práci s aplikací. Uživatel
najde v aplikaci co je třeba a může na dané události reagovat. Nastavení je se znalostí kontextu
srozumitelné a odpovídající. Potenciál push notifikací bohužel také není zcela využit - push notifikace
neumožňují směrování na detail konkrétní události.

V sekci o testování bohužel chybí specifikace verzí OS nebo konkrétní HW daných zařízení. Také není
zcela jasné z jakého zařízení jsou prezentované výsledky. Hodnotící kritéria(tab. 9.1) jako odezva
aplikace a přehlednost aplikace nejsou dle mého názoru užitečná a jejich stanovení je pocitem autora. 
Z testovacích scénářů kap. 9.2 nejsou žádné výstupy.

Formální úroveň

Text obsahuje adekvátní množství chyb a překlepů vzhledem k rozsahu práce (cca 80 stran). Citace,
obrázky a tabulky jsou zpravidla řádně označeny a odkázány v textu. Nicméně pořadí zdrojů je
nahodilé.

Práce s literaturou

Práce je široce podpořena externími zdroji. Zdroje jsou vzhledem k problematice především online,
často se jedná o programové dokumentace a články na různých portálech, což je v běžné vzhledem k
charakteru tématu. Řadu zdrojů ovšem považuji za zbytečné (celkem 102 zdrojů, definice např.
rozdíly mezi Windows, Linux a Unix systémy, ref. 28, 92 a 93), neoriginální (blogový příspěvek
interpretující originální specifikaci, ref. 32, 83) nebo názorové až reklamní (např. ref. 95). U online
zdrojů občas chybí URL adresy (ref. 15, 16, 21, 64, 65).

/32

 
 
Splnění zadání

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Dotazy k práci

1. Bylo by možné realizovat směrování z push notifikace do detailu konkrétní služby?

2. Můžete popsat úlohu platformy Expo v rámci vaší práce?

3. Jak náročné by bylo přidat podporu dalšího monitorovacího nástroje, když vytvořený backend
může poskytovat určitou míru abstrakce?

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30.5.2022 Ing. Jindřich Skupa
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